PAGE
3

Министерство социального развития Кировской области

ПРОТОКОЛ  № 4
заседания Общественного совета

при министерстве социального развития Кировской области

г. Киров

   от  10.12.2015

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Общественного совета: Алексеев С.А., Ершова Н.Н., Захваткин Д.Е., Плюснин М.В., Сандаков А.А., Чеснокова Е.В., Шалагинова А.С.
Приглашены: Шулятьева О.Ю., заместитель министра, начальник организационно-правового управления министерства социального развития Кировской области;

Шанцына И.В., заместитель министра социального развития Кировской области;

Северюхина Н.В., начальник управления социальных выплат министерства социального развития Кировской области;

Дудина О.К., начальник планово-экономического отдела министерства социального развития Кировской области.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Избрание председателя, заместителя, секретаря Общественного совета при министерстве социального развития Кировской области.
2. О реализации Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».

3. Об исполнении плана мероприятий («дорожной карты») «Повышение эффективности и качества услуг в сфере социального обслуживания населения Кировской области на 2013 – 2018 годы.

4. О реализации пилотного проекта об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта.

5. О подведении итогов работы Общественного совета в 2015 году, о подготовке совместно с министерством социального развития Кировской области доклада о работе Общественного совета, об утверждении плана работы Общественного совета на 2016 год

6. Разное
Заседание открыла Шулятьева О.Ю.
1. СЛУШАЛИ: Шулятьеву О.Ю. о кадровых изменениях в составе Общественного совета при министерстве социального развития Кировской области (далее – Общественный совет), об определении кандидатуры из числа членов Общественного совета для включения в состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов министерства социального развития Кировской области (далее – министерство).
РЕШИЛИ: кандидатуры председателя, заместителя председателя, секретаря Общественного совета оставить без изменений. Рекомендовать для включения в состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов министерства социального развития Кировской области кандидатуру Захваткина Д.Н.

2. СЛУШАЛИ: Шанцыну И.В. о реализации Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации». Информировала о том, что проведена большая работа по принятию региональных подзаконных нормативных актов, отработан механизм признания граждан нуждающимися в получении социальных услуг в соответствии с новым законодательством. На 07.12.2015 принято 6555 индивидуальных программ.
Выступила: Чеснокова Е.В. В связи с принятием новых нормативных актов в сфере социального обслуживания и внесения изменений в отдельные документы, члены Общественного совета готовы обсуждать их и вносить свои предложения.
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.
Наиболее социально-значимые проекты нормативных актов, рассылать членам Общественного совета для изучения.
3. СЛУШАЛИ: Дудину О.К. об исполнении плана мероприятий («дорожной карты») «Повышение эффективности и качества услуг в сфере социального обслуживания населения Кировской области» на 2013 – 2018 годы. Проинформировала, что министерством продолжена работа по оптимизации сети учреждений социального обслуживания населения, подведомственных министерству, принимаются меры, направленные на повышение заработной платы отдельных категорий работников.
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ: Северюхину Н.В. о реализации пилотного проекта об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. В соответствии с постановлением Правительства области срок реализации пилотного проекта продлен по 31.12.2016,  также в пилотный проект включены: с 01.09.2015 – территории Вятскополянского и Малмыжского районов, городские поселения в районах, участвующих в пилотном проекте, с 01.01.2016 – территория Кильмезского района.

Использование социального пособия предусмотрено на развитие личного подсобного хозяйства. Кроме того, с 01.09.2015 расширен перечень имущества, на приобретение которого используется  социальное пособие. В него включены швейное и вязальное оборудование, садовый и строительный инструмент.

В рамках заключенных социальных контрактов семьями приобретены теплицы для выращивания овощей, поросята, домашняя птица, коровы, телята, козы и овцы, кролики.

В результате ведения личного подсобного хозяйства семьи получают для личного потребления молочную и мясную продукцию, яйца. Средства, полученные от реализации сельхозпродукции, направлены заявителями на приобретение кормов для скота, детской одежды, обуви, мебели, оплату подготовительных занятий ребенка к школе.

При заключении социального контракта на основании рекомендаций межведомственной комиссии для каждой семьи разрабатывается программа социальной адаптации, в которую включаются обязательные мероприятия, направленные на преодоление семьей трудной жизненной ситуации. К таким мероприятиям относятся прохождение профессиональной переподготовки и поиск работы, трудоустройство, получение психологической помощи и др.

За весь период заключено 328 социальных контрактов.

В результате реализации проекта у семей улучшается материальное положение.

В настоящее время семья, заключившая социальный контракт, имеет право на эту меру социальной поддержки однократно.

Губернатором области Н.Ю. Белых перед министерством поставлена задача в 2016 году расширить типологию контракта.

В связи с чем, планируется внесение изменений в постановление Правительства Кировской области в части  повторного заключения социального контракта на приобретение крупного рогатого скота гражданами, ранее успешно реализовавшими социальный контракт на данные цели.

РЕШИЛИ: признать реализацию пилотного проекта об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта успешной. Рекомендовать министерству дальнейшую реализацию проекта и заслушать данный вопрос на заседании Общественного совета в 2016 году.
5. СЛУШАЛИ: Шулятьеву О.Ю. о подведении итогов работы Общественного совета в 2015 году, о подготовке совместно с министерством социального развития Кировской области доклада о работе Общественного совета, об утверждении плана работы Общественного совета на 2016 год.
РЕШИЛИ:
Подготовить доклад о работе Общественного совета в 2015 году в срок до 01.03.2016.
Утвердить план работы Общественного совета на 2016 год.

Председатель
Общественного совета

  М.В. Плюснин